#### Annexe : principaux textes d'Isidore consacrés à l'envie

*Diff. I, 90 (300) (éd. C. Codoñer, Paris, 1992, ALMA)*

Inter inuidum et inuidiosum. Quod inuidus feliciori inuidet, inuidiosus autem est qui ab alio patitur inuidiam [*< HIER., In Gal. III, 5, 19-21 ; cf. ISID., Etym. X, 134*]. Nihil tamen honestum quod non inuidiosum. Nemo quippe inuidet misero, quis autem bonus et non inuidiosus ?

Différence entre envieux (*inuidus*) et envié (*inuidiosus*). L'envieux envie celui qui est plus heureux, l'envié est celui qui subit l'envie de la part d'autrui. Toutefois il n'est rien d'honnête qui ne soit envié. Car personne n'envie le malheureux, mais qui est bon sans être envié ?

*Diff. I, 91 (610) (éd. cit.)*

Inter zelum et inuidiam. Zelus interdum et in bonam partem accipi potest, cum quis nititur ea quae meliora sunt aemulari ; inuidia uero et aliena, ut dictum est, felicitate torquetur, et in duplicem scinditur passionem, cum aut quod ipse est alium esse non uult, aut alium uidens esse meliorem, dolet se ei non esse consimilem. Pulcre autem quidam Graecum uersum

transferens elegiaco metro de inuidia lusit dicens : « lustius inuidia nihil est, quae protinus ipsum auctorem rodit, excruciatque animum » [< HIER., *In Gal.* III, 5, 19-21]. Inuidiae autem nomen dictum est a nimis intuendo felicitatem alterius, ut est illud : « Quisnam florem inuidit meum ? » [< CIC., *Tusc.* III, 9, 20 ; cf. ISID., *Etym.* X, 134].

Différence entre zèle (*zelus*) et envie (*inuidia*). Le zèle, parfois, peut aussi être reçu en bonne part, quand on s'efforce de rivaliser avec ce qui est mieux ; en revanche, l'envie, comme on l'a dit, est tourmentée par le bonheur d'autrui, et elle se scinde en une double passion : l'envieux ou bien ne veut pas qu'autrui soit ce que lui, l'envieux, est, ou bien, voyant qu'autrui est meilleur, il se désole de ne pas lui être semblable. Quelqu'un, traduisant joliment un vers grec en mètre élégiaque, s'est moqué de l'envie en disant : « Rien n'est plus juste que l'envie, qui sans s'arrêter ronge son propre auteur et torture son esprit. » Le nom d'envie vient du fait de trop regarder (*intuere*) le bonheur d'autrui, comme dans cet exemple : « Qui donc a envié ma fleur ? »

*Diff.* II, 29, 111 (éd. M<sup>a</sup>. A. Andrés Sanz, Turnhout, 2006, CCSL 111A)

Inuidia nullum sibi superiorem uel aequalem esse permittit, sed interno liuore uulneris de cunctorum profectu tabescit.

L'envie ne permet pas que nul soit supérieur ou égal à soi, mais, du fait de la jalousie intérieure qui blesse, elle se consume à cause du succès des autres.

*Diff.* II, 41, 165 (*ed. cit.*)

Inuidia duplici adficitur flamma, id est, cum aut meliori inuidet in id quod ipse non est, aut dum quemlibet consimilem esse uidet sibi aequalem dolet [*cf.* ISID., *Diff.* I, 91].

L'envie est pourvue d'une double flamme : soit l'envieux envie quelqu'un qui est meilleur pour ce que lui-même n'est pas, soit, en voyant que quelqu'un est entièrement semblable à lui, il se désole que cette personne soit égale à lui.

*Etym.* X, 134 (éd. W. M. Lindsay, Oxford, 1911)

Inuidus dictus ab intuendo felicitatem alterius [< CIC., *Tusc.* III, 9, 20 ; cf. ISID., *Diff.* I, 91].

Inuidiosus est quia ab alio patitur inuidiam [< HIER., *In Gal.* III, 5, 19-21 ;

*cf.* ISID., *Diff.* I, 90].

Inuisus, odiosus, ob inuidia et zelo dictus.

Envieux (*inuidus*) vient du fait de regarder (*intuere*) le bonheur d'autrui. Envié (*inuidiosus*) est celui qui subit l'envie (*inuidia*) de la part d'autrui. *Inuisus*, odieux, est appelé ainsi à cause de son envie (*inuidia*) et de sa jalousie.

*Sent.* II, 37, 6 (éd. P. Cazier, Turnhout, 1998, CCSL 111)

Aduersus inuidiam praeparetur caritas. [*cf.* Isid., *Syn.* II, 37]

Contre l'envie, que l'on prépare l'amour.

*Sent.* III, 25 (*ed. cit.*)

#### De inuidia

1. Liur alieni boni suum punit auctorem. Nam unde bonus proficit, inde inuidus contabescit.
2. Homines prae uientes, sicut de bonorum lapsibus gratulantur, ita de eorum recte facta bonique perseuerantia confunduntur.
3. Inuidus membrum est diaboli, cuius inuidia mors introiit in orbem terrarum [*cf.* *Sap.* 2, 24], sicut et superbus membrum est diaboli, de quo scriptum est : Omne sublime uidet, et ipse est rex super omnes filios superbiae [*cf.* Job 41, 25] [*cf.* GREG., *Mor.* XXIX, 7, 15].
4. Nulla est uirtus quae non habeat contrarium inuidiae malum ; sola miseria caret inuidia, quia nemo inuidet misero, cui reuera non liur obiicitur, sed sola misericordia adhibetur [*cf.* ISID., *Diff.* I, 90].
5. Multi et bonos imitari nolunt, et de bonorum profectibus inuidiae liuore tabescunt [*cf.* ISID., *Reg.* 3, 4]. Quo fit ut nec illi corrigantur a malo suo, sed per inuidiam deterioventur et bonos a recto studio, quantum in ipsis est, si potuerint, deprauare conentur.
6. Quando malos boni proficere uident, non scandalizentur, sed quem sint finem habituri maxime cogitent.
7. Hoc omnis inuidus alienis uirtutibus praestat, quod beato Iob Satan praestitit. Nam dum aemulatur prosperitatibus, commouit aduersa, sed unde eum credidit diabolus posse prosternere, inde eius aucta sunt merita, atque inde claruerunt probabilliora patientiae documenta.